
Copia di Determinazione

N. 1503 data 20/12/2016

Reg. SETT-SERCIT 
2016/285
Classifica I.12

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL BOLLETTINO UFFICIALE 
MUNICIPALE - IMPEGNO DI SPESA  



IL DIRIGENTE INNOVAZIONE, SERVIZI AI CITTADINI E ALLA PERSONA

PREMESSO che:

- con mia determinazione n. 1209 del 21/10/2016, è stato approvato, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 - Codice del contratti, un invito a manifestare interesse alla distribuzione alle famiglie 

della  città  per  gli  anni  2017 e  2018 del  Bollettino  Ufficiale  Municipale  (di  seguito  B.U.M.), 

mensile di informazione istituzionale registrato come testata giornalistica presso il Tribunale di 

Ascoli Piceno;

- il valore stimato del contratto era di euro 13.000,00 annui per un totale di euro 26.000,00 più IVA 

di legge;

- al termine del periodo di pubblicazione, è pervenuta una sola manifestazione di interesse;

- a seguito di formale invito a presentare offerta, nessuna offerta è pervenuta;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs. n° 50/2016 (“Codice dei contratti”):

- l’art.  36  comma  2:  ”…le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)  

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente  

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37, comma 1: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di  

acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000  

euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  

disposizione dalle centrali  di committenza.  Per effettuare procedure di importo superiore alle  

soglie  indicate  al  periodo precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono essere  in  possesso  della  

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 

- l’art.  219 comma 10: “Fino alla  data di  entrata in  vigore del  sistema di qualificazione  delle  

stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante  

l'iscrizione  all'anagrafe  di  cui  all'articolo  33-ter  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  

convertito, con modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”, ovvero l’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti;

VISTO che è indispensabile, allo scopo di assicurare la continuità del servizio atteso che l’appalto in 

corso scadrà con la fine del 2017, procedere, per le motivazioni espresse, ad un affidamento diretto del 

servizio essendo lo stesso di valore inferiore ai 40mila euro;

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria del servizio di raccolta pubblicitaria SR Communication, con 

sede in San Benedetto del Tronto – partita IVA 018717660441 appositamente interpellata, ha manifestato, 

con comunicazione trasmessa via PEC agli atti di ufficio, la disponibilità a svolgere anche questo servizio 

al prezzo di euro 0,06 più IVA per ciascuna copia consegnata;



RILEVATO  che,  dai  controlli  effettuati,  la  suddetta  ditta  risulta  in  regola:

- con il DURC

- con i versamenti fiscali

- con i pagamenti dovuti al Comune per il pregresso contratto di gestione degli spazi pubblicitari  del 

giornale;

RILEVATO altresì che nell’oggetto sociale la suddetta ditta può svolgere, tra le altre, le seguenti attività: 

consulenza pubblicitaria con i vari media (radio, carta stampata, tv, internet) ed attività connesse quali 

marketing e campagne pubblicitarie, categorie affini a quelle del servizio in questione;

CONSIDERATO che, risultando la stessa ditta aggiudicataria del servizio di raccolta pubblicitaria del 

giornale, essa avrebbe il massimo interesse a garantire un’efficace ed efficiente distribuzione del giornale 

stesso sul territorio comunale; 

PRESO  ATTO  che  il  capitolo  0101.13.282  ”Spese  postali  per  spedizione  BUM”  del  Bilancio  di 

previsione 2016/2018 - annualità 2017 e 2018 approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 16 del 

10 marzo 2016 presenta adeguata disponibilità;

VISTI il D. Lgs 18.8.2000, n. 267; il D. Lgs. 50/2016; lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare  alla  ditta  SR COMMUNICATION srl  il  servizio  di  distribuzione  del  B.U.M.  alle 

famiglie della città per i numeri in uscita negli anni 2017 e 2018;

3. di ribadire che il valore del contratto è di euro 16.000,00 annui comprensivi di IVA dando atto che 

il CIG acquisito è il seguente: ZAF1B6E3F1;

4. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti,  tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 

all’aggiudicatario  e  l’acquisizione  della  documentazione  necessaria  per  il  perfezionamento 

dell’affidamento e la stipula del relativo contratto, nonché ai fini del conseguimento dell’efficacia 

della presente determinazione, a norma di quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n° 

50/2016; 

5. di dare atto che,  data l’urgenza di procedere con il  servizio per quanto riportato in premessa, 

l’affidamento del servizio in oggetto è conforme a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. n° 50/2016, che, per lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro (I.V.A. esclusa),  

prevede la possibilità del ricorso all'affidamento diretto;

6. di impegnare pertanto la somma di euro 16.000 per lo svolgimento del servizio in oggetto sul cap. 

0101.13.256  per  ciascuno  degli  esercizi  2017  e  2018  del  Bilancio  di  previsione  2016/2018 

approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 16 del 10 marzo 2016; 



7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale in base al principio dello scambio di 

lettera commerciale avvenuto tra le parti così come previsto dal vigente regolamento comunale o 

con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di 

accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 

267/2000:

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è  causa  di  risoluzione  immediata  del 

contratto;

- l’affidatario dovrà ritirare mensilmente dalla tipografia incaricata le 20.000 copie del giornale 

entro 48 ore dalla comunicazione dell’Ente e distribuirne 19.800 ai nuclei  familiari  della città 

entro 7 giorni lavorativi  dal ritiro stesso. Le restanti  200 copie dovranno essere consegnate al 

Comune  –  Servizio  rapporti  con  il  cittadino.  Del  servizio  svolto  dovrà  essere  consegnato 

mensilmente al Servizio competente apposito rendiconto indicante le vie servite e relativa data in 

cui è avvenuta la distribuzione. Il Comune si riserva la facoltà di effettuare verifiche a campione 

sulla veridicità di quanto dichiarato nel suddetto rendiconto.

- viene stabilita, ai sensi dell’art. 1382 Cod. Civ., una clausola penale pari a € 30,00 (trenta/00), da 

scomputare dall’importo della fattura da liquidare, per ogni giorno di ritardo nel termine per la 

distribuzione del giornale. L’inadempimento dev’essere notificato all’affidatario entro 7 giorni dal 

verificarsi  dell’evento.  La  ditta  ha  7  giorni  di  tempo  dalla  ricezione  della  contestazione  per 

formulare eventuali osservazioni;

- l’affidatario assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, osserva le 

norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché 

accetta integralmente e senza riserva alcuna le condizioni contrattuali;

8. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013 “ Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di San Benedetto 

del Tronto, adottato con deliberazione della Giunta Comunale, l'appaltatore e, per suo tramite, i 

suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, 

al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici 

che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina 

del  Comune  www.comunesbt.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sub  sezione  "  Altri 

contenuti ”;

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:



-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile 

nell'esercizio finanziario 2017 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente 

entro trenta giorni dalla presentazione della relativa documentazione contabile;

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi  

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

10. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 e s.m.i.  e 

dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  il  dr.  Eugenio  Anchini  al  quale  vengono  demandati  gli 

adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

11. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del 

Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti ”.

Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria.

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 22/2011

INNOVAZIONE, SERVIZI AI CITTADINI E ALLA 
PERSONA

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/12/2016 n°  3867  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 20/12/2016  al 03/01/2017.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


